Flaccum, L. Cornelium Scipionem et L. Cornelium Merulam, cum eo sacerdotio coniungunt, de quibus vix aliquid dici potest, quapropter in animo nobis est primum officium ipsum brevi adumbrare, deinde eorum flaminum, quos supra enumeravimus, vitam et casus exponere<sup>2</sup>.

Non ambigitur, quin flamonium Diale, de quo pauca disserere instituimus, antiquitatis atque religionis plenum, iam nascente re publica exstiterit, siquidem non iis numinibus, quae tempore rei publicae florentis Capitolina vocabantur<sup>3</sup>, sed vetustioribus illis consecratum erat<sup>4</sup>. Qua de causa sacerdotes Iovis, Martis Quirinique etiam multa post saecula caerimoniis priscis curam dabant. Ad eas cognoscendas optimis auctoribus Gellio et Plutarcho uti possumus. Ille in libro decimo qui et quales castus flaminis Dialis fuissent accuratissime scripsit, quamquam ipsius temporibus ea obscura iam et quasi caligine suffusa videri poterant. Haec tamen scripta nobis flamonii rationem investigare studentibus sufficienda sunt. Quam ob rem antequam ad propositam rem venimus, omnia, quae in caerimoniis numerum auctor noster ascribit, infra colligemus. Ubicumque potestas data erit, Plutarchi verba *Quaestionibus Romanis* reperta, *Noctium Atticarum* autem libro decimo respondentia, Graece adiungemus. Omnes castus in quattuor genera divisimus, ut disquisitio nostra planior fieret: primum ea, quae flamini vetita sunt (i); deinde ad cultum atque habitum pertinentia (ii); porro quae domum eius et uxorem attingebant (iii); postremo varia quae cuivis superiorum adtribui non poterant (iv). Ex iis, quos Gellius tradidit, nullos praetermittendos censuimus neque eos quidem, quorum nusquam infra mentio facta erit. Cum enim enumeratio eorum utilis et haud exigua appendix esse videtur, tum non est nobis in animo brevissime rem tractare, sed totam rationem diligenter habere. Ubicumque autem aliquid magni momenti inventum est ad subsequentem disputationem illustrandam, linea subsignavimus.

2 SULLA: *hist.* 2 ap. GELL.: 1.12.16 (*HRR*, p. 195 Peter) de P. Cornelio quodam, „cui primum cognomen Sullae inpositum [sc. est]” id solum testificatur eum flaminem Dialem captum esse.

3 Vide LIV.: 3.17.3 et commentarium ad locum: R.M. OGLIVIE: *A Commentary on Livy, Books 1—5*. Oxford 1965, p. 426; 6.16.2; D.H.: 3.69.1; 4.59.1 etc.

4 Cf. VAR.: *L.* 7.45; CIC.: *Phil.* 2.110; FEST.: 185L; W. PÖTSCHER: *Flamen Dialis*. „Mnemosyne” 1968, vol. 21 (2/3), p. 216, n. 1; J. BAYET: *Histoire politique et psychologique de la religion romaine*. Paris 1973 (2<sup>a</sup> 1969), p. 94; A. BRELICH: *Iuppiter e le Idus*. In: *Ex orbe religionum. Studia Geo Widengren oblata*. Vol. 1. Leiden 1972, p. 303, cit. ap. E. MONTANARI: *Identità culturale e conflitti religiosi nella Roma repubblicana*. Roma 1988, p. 35; C. GOLDBERG: *Priests and Politicians: ‘rex sacrorum’ and ‘flamen Dialis’ in the Middle Republic*. „Phoenix” 2015, vol. 69 (3/4), p. 335, n. 11.